[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 000261/2018                                                               Em 23 de agosto de 2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que acresce parágrafo ao Art. 4º da Lei nº 9.040, de 02 de agosto de 2017.
Tal propositura justifica-se pelo fato de que o Art. 4º da referida lei autoriza tanto o pagamento em espécie quanto a adoção de tecnologia eletrônica para o pagamento das diárias autorizadas pela Lei. Desta forma, propõe-se que, caso o valor devido resulte em número não inteiro, faça-se o arredondamento para o número inteiro imediatamente superior, seja para facilitar o manuseio do numerário (e de seu respectivo troco), seja para facilitar a gestão das diárias a partir da adoção de tecnologia eletrônica (por meio de cartões pré-pagos), uma vez que tais tecnologias não permitem o crédito de valores não inteiros.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº

Acresce parágrafo ao Art. 4º da Lei nº 9.040, de 02 de agosto de 2017.
Art. 1º O Art. 4º da Lei nº 9.040, de 02 de agosto de 2017, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo:
“Art. 4º [...]
...

§ 4º Na hipótese de as diárias concedidas resultarem em valor não inteiro, será feito arredondamento para o valor inteiro imediatamente superior ao valor devido.” (NR)

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto do ano de 2018 (dois mil e dezoito).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PAGE